
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anhang Teilheft 
 

 

Bundesvoranschlag 

 

2023 
 

 

 

Detailbudget 14.08.01: 

Generaldirektion für Landesverteidigung 
 



 

 

 

Inhalt 
 

Untergliederung 14 Militärische Angelegenheiten 

 

Detailbudget 14.08.01 Generaldirektion für Landesverteidigung ............................................................................................. 1 

Detailbudget 14.08.01.01 Direktion 1 - Einsatz .................................................................................................................. 4 

Detailbudget 14.08.01.02 Direktion 2 - Luftstreitkräfte...................................................................................................... 8 

Detailbudget 14.08.01.03 Direktion 3 - Ausbildung ......................................................................................................... 12 

Detailbudget 14.08.01.04 Direktion 4 - Logistik .............................................................................................................. 16 

Detailbudget 14.08.01.05 Direktion 5 - Rüstung .............................................................................................................. 20 

Detailbudget 14.08.01.06 Direktion 6 - IKT&Cyber ........................................................................................................ 24 

Detailbudget 14.08.01.07 Direktion 7 - Infrastruktur........................................................................................................ 26 

Detailbudget 14.08.01.08 Direktion 8 - Militärisches Gesundheitswesen ........................................................................ 30 

Detailbudget 14.08.01.09 Generalstab .............................................................................................................................. 32 

 
 

Hinweis: 

Soweit im Folgenden personenbezogene Bezeichnungen nur in männlicher Form angeführt sind, beziehen sie sich auf 

Frauen und Männer in gleicher Weise, es sei denn, dass ausdrücklich anderes angegeben ist. Bei der Anwendung auf bestimm-

te Personen wird die jeweils geschlechtsspezifische Form verwendet.  



1 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01 Generaldirektion für Landesverteidigung 

Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 
 

VA-Stelle DB 

2. Ebene 

Bezeichnung Detailbudget 2. Ebene Nachgeordnete haushaltsführende Stelle 

14.08.01.01 Direktion 1 - Einsatz Leiter/in der Dion1 

14.08.01.02 Direktion 2 - Luftstreitkräfte Leiter/in der Dion2 

14.08.01.03 Direktion 3 - Ausbildung Leiter/in der Dion3 

14.08.01.04 Direktion 4 - Logistik Leiter/in der Dion4 

14.08.01.05 Direktion 5 - Rüstung Leiter/in der Dion5 

14.08.01.06 Direktion 6 - IKT&Cyber Leiter/in der Dion6 

14.08.01.07 Direktion 7 - Infrastruktur Leiter/in der Dion7 

14.08.01.08 Direktion 8 - Militärisches Gesundheits-

wesen 

Leiter/in der Dion8 

14.08.01.09 Generalstab Leiter/in der GStbAbt   



2 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01 Generaldirektion für Landesverteidigung 

Aufteilung auf Detailbudgets 2. Ebene 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag DB 14.08.01 14.08.01.01 14.08.01.02 14.08.01.03 14.08.01.04 

 

 

GDLV Dion1 - 

Einsatz 

Dion2 - 

LuSK 

Dion3 - 

Ausbildung 

Dion4 - 

Logistik 

Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers 49,308 20,756 0,743 0,945 5,637 

Erträge 49,308 20,756 0,743 0,945 5,637 

Personalaufwand 1.387,304 734,746 214,905 69,996 112,553 

Transferaufwand 1,903 0,627 0,002 0,007 0,007 

Betrieblicher Sachaufwand 1.267,863 267,735 69,719 44,746 115,435 

Aufwendungen 2.657,070 1.003,108 284,626 114,749 227,995 

Nettoergebnis -2.607,762 -982,352 -283,883 -113,804 -222,358 

      

Finanzierungsvoranschlag- DB 14.08.01 14.08.01.01 14.08.01.02 14.08.01.03 14.08.01.04 

Allgemeine Gebarung 

 

GDLV Dion1 - 

Einsatz 

Dion2 - 

LuSK 

Dion3 - 

Ausbildung 

Dion4 - 

Logistik 

Einzahlungen aus der operativen Vwt u. 

Transfers 46,428 19,556 0,643 0,695 4,837 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,010     

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 46,438 19,556 0,643 0,695 4,837 

Ausz. aus der operativen Verwaltungstätig-

keit 2.379,818 969,694 243,669 112,256 211,375 

Auszahlungen aus Transfers 1,898 0,622 0,002 0,007 0,007 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 711,120 1,019 0,239 0,274 2,666 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 3.092,836 971,335 243,910 112,537 214,048 

Nettogeldfluss -3.046,398 -951,779 -243,267 -111,842 -209,211   



3 

Bundesvoranschlag 2023 

 

 

 

 

 

14.08.01.05 14.08.01.06 14.08.01.07 14.08.01.08 14.08.01.09 

Dion5 - 

Rüstung 

Dion6 - 

IKT&Cyber 

Dion7 - 

Infra. 

Dion8 - 

MilGesW. 

GStb. 

4,682 0,207 15,823 0,250 0,265 

4,682 0,207 15,823 0,250 0,265 

34,690 74,225 38,949 40,584 66,656 

1,260     

463,713 7,253 284,887 6,639 7,736 

499,663 81,478 323,836 47,223 74,392 

-494,981 -81,271 -308,013 -46,973 -74,127 

     

14.08.01.05 14.08.01.06 14.08.01.07 14.08.01.08 14.08.01.09 

Dion5 - 

Rüstung 

Dion6 - 

IKT&Cyber 

Dion7 - 

Infra. 

Dion8 - 

MilGesW. 

GStb. 

 

4,582 0,127 15,673 0,150 0,165 

0,010     

4,592 0,127 15,673 0,150 0,165 

 

388,587 79,897 254,378 46,347 73,615 

1,260     

559,209 0,050 147,520 0,093 0,050 

949,056 79,947 401,898 46,440 73,665 

-944,464 -79,820 -386,225 -46,290 -73,500   



4 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion1 

 

Detailbudget 14.08.01.01 Direktion 1 - Einsatz 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit  10,865.000   

 16 175.000   

 25 10,690.000   

Erträge aus Mieten  767.000   

 16 175.000   

 25 592.000   

Erträge aus der Veräußerung von Material 25 4,523.000   

Erträge aus Leistungen 25 5,540.000   

Sonstige wirtschaftliche Erträge 25 35.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 4,562.000   

Erträge aus Transfers 25 3,400.000   

Erträge aus Transfers von ausländischen Körper-

schaften und Rechtsträgern 25 3,400.000   

Transfers von EU-Mitgliedstaaten 25 3,400.000   

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 61.000   

Sonstige Erträge 25 1,868.000   

Geldstrafen 25 20.000   

Erträge aus Währungsdifferenzen 25 50.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 1,200.000   

Übrige sonstige Erträge 25 598.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  20,756.000   

hievon finanzierungswirksam  19,556.000   

Erträge  20,756.000   

hievon finanzierungswirksam  19,556.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 492,387.000   

Mehrdienstleistungen 25 57,515.000   

Sonstige Nebengebühren 25 49,996.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 121,620.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 11,282.000   

Freiwilliger Sozialaufwand 25 17.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 1,929.000   

Summe Personalaufwand  734,746.000   

hievon finanzierungswirksam  723,886.000   

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 76 137.000   

Transfers an Sozialversicherungsträger 76 137.000   

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 25 485.000   

Pensionsaufwand öffentlich Bediensteter, ÖBB, 

PTV, sonstige Ausgliederungen 25 4.000   

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 25 481.000   

Aufwand für sonstige Transfers  25 5.000   



5 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.01 Direktion 1 - Einsatz 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Aufwand aus der Wertberichtigung und dem Ab-

gang von Forderungen für gewährte Darlehen 

und rückzahlbare Vorschüsse 25 5.000   

Summe Transferaufwand  627.000   

hievon finanzierungswirksam  622.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 184.000   

Materialaufwand 25 472.000   

Mieten 25 6,233.000   

Instandhaltung 25 2,174.000   

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 25 1,270.000   

Reisen 25 10,850.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 25,707.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  2,469.000   

 09 96.000   

 25 2,373.000   

Transporte durch Dritte 25 3,237.000   

Heeresanlagen  25 2,840.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 94,842.000   

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 28,000.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 789.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 44.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand  88,624.000   

 25 88,618.000   

 76 6.000   

Aufwand aus Währungsdifferenzen 25 164.000   

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 25 200.000   

Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstel-

lungen 25 100.000   

Energie 25 302.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand  87,858.000   

 25 87,852.000   

 76 6.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  267,735.000   

hievon finanzierungswirksam  239,274.000   

Aufwendungen  1.003,108.000   

hievon finanzierungswirksam  963,782.000   

Nettoergebnis  -982,352.000   

hievon finanzierungswirksam  -944,226.000     



6 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.01 Direktion 1 - Einsatz 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit  10,926.000   

 16 175.000   

 25 10,751.000   

Einzahlungen aus Mieterträgen  767.000   

 16 175.000   

 25 592.000   

Einzahlungen aus der Veräußerung von Material 25 4,523.000   

Einzahlungen aus Leistungen 25 5,540.000   

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 25 35.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 61.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 4,562.000   

Einzahlungen aus Transfers 25 3,400.000   

Einzahlungen aus Transfers von ausländischen 

Körperschaften und Rechtsträgern 25 3,400.000   

Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten 25 3,400.000   

Sonstige Einzahlungen 25 668.000   

Einzahlungen aus Geldstrafen 25 20.000   

Einzahlungen aus Währungsdifferenzen 25 50.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 598.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  19,556.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  19,556.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 492,387.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 57,515.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 49,996.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 121,620.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 6,956.000   

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 25 17.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 1,929.000   

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 184.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 372.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 6,233.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 2,174.000   

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 25 1,270.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 10,850.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 25,707.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  2,469.000   

 09 96.000   

 25 2,373.000   

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 25 3,237.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 2,840.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 94,842.000   



7 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.01 Direktion 1 - Einsatz 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 789.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand  88,307.000   

 25 88,301.000   

 76 6.000   

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 25 164.000   

Auszahlungen aus Energie 25 302.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand  87,841.000   

 25 87,835.000   

 76 6.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  969,694.000   

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 76 137.000   

Auszahlungen aus Transfers an Sozialversiche-

rungsträger 76 137.000   

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 25 485.000   

Auszahlungen aus Pensionsaufwand öffentlich 

Bediensteter, ÖBB, PTV, sonstige Ausgliederun-

gen 25 4.000   

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 25 481.000   

Summe Auszahlungen aus Transfers  622.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 1,019.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 25 54.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 965.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  1,019.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  971,335.000   

Nettogeldfluss  -951,779.000   

   



8 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion2 

 

Detailbudget 14.08.01.02 Direktion 2 - Luftstreitkräfte 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 63.000   

Erträge aus Mieten 25 23.000   

Erträge aus Leistungen 25 40.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 495.000   

Sonstige Erträge 25 185.000   

Geldstrafen 25 5.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 100.000   

Übrige sonstige Erträge 25 80.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  743.000   

hievon finanzierungswirksam  643.000   

Erträge  743.000   

hievon finanzierungswirksam  643.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 147,546.000   

Mehrdienstleistungen 25 13,981.000   

Sonstige Nebengebühren 25 11,319.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 36,653.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 4,432.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 974.000   

Summe Personalaufwand  214,905.000   

hievon finanzierungswirksam  210,505.000   

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 76 2.000   

Transfers an Sozialversicherungsträger 76 2.000   

Summe Transferaufwand  2.000   

hievon finanzierungswirksam  2.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Materialaufwand 25 3,050.000   

Mieten 25 562.000   

Instandhaltung 25 3,207.000   

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 25 11.000   

Reisen 25 2,929.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 5,285.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  1,942.000   

 09 21.000   

 25 1,921.000   

Transporte durch Dritte 25 1,308.000   

Heeresanlagen  25 2,519.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 7,503.000   

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 36,000.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 152.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 6.000   



9 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.02 Direktion 2 - Luftstreitkräfte 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand  5,245.000   

 25 5,222.000   

 76 23.000   

Aufwand aus Währungsdifferenzen 25 14.000   

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 25 200.000   

Energie 25 4.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand  5,027.000   

 25 5,004.000   

 76 23.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  69,719.000   

hievon finanzierungswirksam  30,511.000   

Aufwendungen  284,626.000   

hievon finanzierungswirksam  241,018.000   

Nettoergebnis  -283,883.000   

hievon finanzierungswirksam  -240,375.000     



10 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.02 Direktion 2 - Luftstreitkräfte 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 63.000   

Einzahlungen aus Mieterträgen 25 23.000   

Einzahlungen aus Leistungen 25 40.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 495.000   

Sonstige Einzahlungen 25 85.000   

Einzahlungen aus Geldstrafen 25 5.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 80.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  643.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  643.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 147,546.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 13,981.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 11,319.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 36,653.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 2,685.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 974.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 50.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 562.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 3,207.000   

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 25 11.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 2,929.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 5,285.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  1,942.000   

 09 21.000   

 25 1,921.000   

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 25 1,308.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 2,519.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 7,503.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 152.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand  5,043.000   

 25 5,020.000   

 76 23.000   

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 25 14.000   

Auszahlungen aus Energie 25 4.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand  5,025.000   

 25 5,002.000   

 76 23.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  243,669.000   

Auszahlungen aus Transfers     



11 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.02 Direktion 2 - Luftstreitkräfte 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 76 2.000   

Auszahlungen aus Transfers an Sozialversiche-

rungsträger 76 2.000   

Summe Auszahlungen aus Transfers  2.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 239.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 239.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  239.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  243,910.000   

Nettogeldfluss  -243,267.000   

   



12 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion3 

 

Detailbudget 14.08.01.03 Direktion 3 - Ausbildung 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 8.000   

Erträge aus Mieten 25 8.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 348.000   

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 19.000   

Sonstige Erträge 25 570.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 250.000   

Übrige sonstige Erträge 25 320.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  945.000   

hievon finanzierungswirksam  695.000   

Erträge  945.000   

hievon finanzierungswirksam  695.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 46,808.000   

Mehrdienstleistungen 25 6,224.000   

Sonstige Nebengebühren 25 1,318.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 13,140.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 2,343.000   

Freiwilliger Sozialaufwand 25 48.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 115.000   

Summe Personalaufwand  69,996.000   

hievon finanzierungswirksam  67,696.000   

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 76 3.000   

Transfers an Sozialversicherungsträger 76 3.000   

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 25 4.000   

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 25 4.000   

Summe Transferaufwand  7.000   

hievon finanzierungswirksam  7.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Materialaufwand 25 52.000   

Mieten 25 541.000   

Instandhaltung 25 178.000   

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 25 55.000   

Reisen 25 1,748.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 22,767.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  1,723.000   

 09 51.000   

 25 1,672.000   

Transporte durch Dritte 25 1,003.000   

Heeresanlagen  25 475.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 1,628.000   



13 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.03 Direktion 3 - Ausbildung 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 1,150.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 271.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 4.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 13,151.000   

Aufwand aus Währungsdifferenzen 25 7.000   

Energie 25 7.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 13,137.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  44,746.000   

hievon finanzierungswirksam  43,590.000   

Aufwendungen  114,749.000   

hievon finanzierungswirksam  111,293.000   

Nettoergebnis  -113,804.000   

hievon finanzierungswirksam  -110,598.000     



14 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.03 Direktion 3 - Ausbildung 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 27.000   

Einzahlungen aus Mieterträgen 25 8.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 19.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 348.000   

Sonstige Einzahlungen 25 320.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 320.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  695.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  695.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 46,808.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 6,224.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 1,318.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 13,140.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 1,013.000   

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 25 48.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 115.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 52.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 541.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 178.000   

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 25 55.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 1,748.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 22,767.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  1,723.000   

 09 51.000   

 25 1,672.000   

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 25 1,003.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 475.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 1,628.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 271.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 25 13,149.000   

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 25 7.000   

Auszahlungen aus Energie 25 7.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 25 13,135.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  112,256.000   

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 76 3.000   

Auszahlungen aus Transfers an Sozialversiche-

rungsträger 76 3.000   



15 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.03 Direktion 3 - Ausbildung 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 25 4.000   

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 25 4.000   

Summe Auszahlungen aus Transfers  7.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 274.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 274.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  274.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  112,537.000   

Nettogeldfluss  -111,842.000   

   



16 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion4 

 

Detailbudget 14.08.01.04 Direktion 4 - Logistik 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 742.000   

Erträge aus der Veräußerung von Material 25 707.000   

Sonstige wirtschaftliche Erträge 25 35.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 595.000   

Erträge aus Transfers 25 100.000   

Erträge aus Transfers von ausländischen Körper-

schaften und Rechtsträgern 25 100.000   

Transfers von EU-Mitgliedstaaten 25 100.000   

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 47.000   

Sonstige Erträge 25 4,153.000   

Geldstrafen 25 10.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 800.000   

Übrige sonstige Erträge 25 3,343.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  5,637.000   

hievon finanzierungswirksam  4,837.000   

Erträge  5,637.000   

hievon finanzierungswirksam  4,837.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 82,041.000   

Mehrdienstleistungen 25 3,659.000   

Sonstige Nebengebühren 25 2,976.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 19,447.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 4,053.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 377.000   

Summe Personalaufwand  112,553.000   

hievon finanzierungswirksam  108,553.000   

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 76 7.000   

Transfers an Sozialversicherungsträger 76 7.000   

Summe Transferaufwand  7.000   

hievon finanzierungswirksam  7.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Materialaufwand 25 1,307.000   

Mieten 25 576.000   

Instandhaltung 25 18,950.000   

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 25 101.000   

Reisen 25 1,257.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 1,203.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  3,386.000   

 09 41.000   

 25 3,345.000   

Transporte durch Dritte 25 4,720.000   

Heeresanlagen  25 44,428.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 2,103.000   



17 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.04 Direktion 4 - Logistik 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 14,000.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 275.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 8.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand  23,121.000   

 25 23,118.000   

 76 3.000   

Aufwand aus Währungsdifferenzen 25 10.000   

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 25 200.000   

Energie 25 3.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand  22,908.000   

 25 22,905.000   

 76 3.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  115,435.000   

hievon finanzierungswirksam  101,092.000   

Aufwendungen  227,995.000   

hievon finanzierungswirksam  209,652.000   

Nettoergebnis  -222,358.000   

hievon finanzierungswirksam  -204,815.000     



18 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.04 Direktion 4 - Logistik 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 789.000   

Einzahlungen aus der Veräußerung von Material 25 707.000   

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 25 35.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 47.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 595.000   

Einzahlungen aus Transfers 25 100.000   

Einzahlungen aus Transfers von ausländischen 

Körperschaften und Rechtsträgern 25 100.000   

Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten 25 100.000   

Sonstige Einzahlungen 25 3,353.000   

Einzahlungen aus Geldstrafen 25 10.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 3,343.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  4,837.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  4,837.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 82,041.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 3,659.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 2,976.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 19,447.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 1,783.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 377.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 1,207.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 576.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 18,950.000   

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 25 101.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 1,257.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 1,203.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  3,386.000   

 09 41.000   

 25 3,345.000   

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 25 4,720.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 44,428.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 2,103.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 275.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand  22,886.000   

 25 22,883.000   

 76 3.000   

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 25 10.000   

Auszahlungen aus Energie 25 3.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand  22,873.000   



19 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.04 Direktion 4 - Logistik 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

 25 22,870.000   

 76 3.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  211,375.000   

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 76 7.000   

Auszahlungen aus Transfers an Sozialversiche-

rungsträger 76 7.000   

Summe Auszahlungen aus Transfers  7.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 2,666.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 25 163.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 2,503.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  2,666.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  214,048.000   

Nettogeldfluss  -209,211.000   

   



20 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion5 

 

Detailbudget 14.08.01.05 Direktion 5 - Rüstung 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 160.000   

Erträge aus der Veräußerung von Material 25 10.000   

Sonstige wirtschaftliche Erträge 25 150.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 102.000   

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 70.000   

Sonstige Erträge 25 4,350.000   

Geldstrafen 25 250.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 100.000   

Übrige sonstige Erträge 25 4,000.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  4,682.000   

hievon finanzierungswirksam  4,582.000   

Erträge  4,682.000   

hievon finanzierungswirksam  4,582.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 26,872.000   

Mehrdienstleistungen 25 1,062.000   

Sonstige Nebengebühren 25 442.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 5,893.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 364.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 57.000   

Summe Personalaufwand  34,690.000   

hievon finanzierungswirksam  34,350.000   

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an ausländische Kör-

perschaften und Rechtsträger 25 1,260.000   

Transfers an EU-Mitgliedstaaten 25 1,260.000   

Summe Transferaufwand  1,260.000   

hievon finanzierungswirksam  1,260.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 18.000   

Materialaufwand 25 7,050.000   

Mieten 25 8,239.000   

Instandhaltung 25 81,360.000   

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 25 4,795.000   

Reisen 25 456.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 73,549.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  2,494.000   

 09 30.000   

 25 2,464.000   

Transporte durch Dritte 25 780.000   

Heeresanlagen  25 85,414.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 2.000   

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 100,000.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 450.000   



21 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.05 Direktion 5 - Rüstung 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 50.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 99,056.000   

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 25 5,000.000   

Energie 25 2.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 94,054.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  463,713.000   

hievon finanzierungswirksam  353,753.000   

Aufwendungen  499,663.000   

hievon finanzierungswirksam  389,363.000   

Nettoergebnis  -494,981.000   

hievon finanzierungswirksam  -384,781.000     



22 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.05 Direktion 5 - Rüstung 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 230.000   

Einzahlungen aus der Veräußerung von Material 25 10.000   

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 25 150.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 70.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 102.000   

Sonstige Einzahlungen 25 4,250.000   

Einzahlungen aus Geldstrafen 25 250.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 4,000.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  4,582.000   

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanla-

gen 25 10.000   

Einzahlungen aus dem Abgang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 10.000   

Summe Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  10.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  4,592.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 26,872.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 1,062.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 442.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 5,893.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 508.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 57.000   

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 18.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 2,250.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 8,239.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 81,360.000   

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 25 4,795.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 456.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 73,549.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  2,494.000   

 09 30.000   

 25 2,464.000   

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 25 780.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 85,414.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 2.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 450.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 25 93,946.000   

Auszahlungen aus Energie 25 2.000   



23 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.05 Direktion 5 - Rüstung 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 25 93,944.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  388,587.000   

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an ausländische 

Körperschaften und Rechtsträger 25 1,260.000   

Auszahlungen aus Transfers an EU-

Mitgliedstaaten 25 1,260.000   

Summe Auszahlungen aus Transfers  1,260.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 559,209.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 25 412,467.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 146,742.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  559,209.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  949,056.000   

Nettogeldfluss  -944,464.000   

   



24 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion6 

 

Detailbudget 14.08.01.06 Direktion 6 - IKT&Cyber 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 2.000   

Erträge aus der Veräußerung von Material 25 2.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 105.000   

Sonstige Erträge 25 100.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 80.000   

Übrige sonstige Erträge 25 20.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  207.000   

hievon finanzierungswirksam  127.000   

Erträge  207.000   

hievon finanzierungswirksam  127.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 53,700.000   

Mehrdienstleistungen 25 5,083.000   

Sonstige Nebengebühren 25 1,082.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 13,198.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 1,100.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 62.000   

Summe Personalaufwand  74,225.000   

hievon finanzierungswirksam  73,125.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Materialaufwand 25 7.000   

Mieten 25 47.000   

Instandhaltung 25 8.000   

Reisen 25 608.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 823.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  462.000   

 09 21.000   

 25 441.000   

Transporte durch Dritte 25 6.000   

Heeresanlagen  25 79.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 2,586.000   

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 1,500.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 99.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 1.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 1,027.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 1,027.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  7,253.000   

hievon finanzierungswirksam  5,751.000   

Aufwendungen  81,478.000   

hievon finanzierungswirksam  78,876.000   

Nettoergebnis  -81,271.000   

hievon finanzierungswirksam  -78,749.000     



25 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.06 Direktion 6 - IKT&Cyber 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 2.000   

Einzahlungen aus der Veräußerung von Material 25 2.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 105.000   

Sonstige Einzahlungen 25 20.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 20.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  127.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  127.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 53,700.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 5,083.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 1,082.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 13,198.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 1,021.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 62.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 7.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 47.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 8.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 608.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 823.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  462.000   

 09 21.000   

 25 441.000   

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 25 6.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 79.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 2,586.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 99.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 25 1,026.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 25 1,026.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  79,897.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 50.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 50.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  50.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  79,947.000   

Nettogeldfluss  -79,820.000   

   



26 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion7 

 

Detailbudget 14.08.01.07 Direktion 7 - Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit  14,278.000   

 25 14,268.000   

 42 10.000   

Erträge aus Mieten 25 13,818.000   

Erträge aus der Veräußerung von Material 42 10.000   

Erträge aus Leistungen 25 450.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 950.000   

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 345.000   

Sonstige Erträge 25 250.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 150.000   

Übrige sonstige Erträge 25 100.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  15,823.000   

hievon finanzierungswirksam  15,673.000   

Erträge  15,823.000   

hievon finanzierungswirksam  15,673.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 27,798.000   

Mehrdienstleistungen 25 892.000   

Sonstige Nebengebühren 25 1,024.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 6,589.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 2,518.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 128.000   

Summe Personalaufwand  38,949.000   

hievon finanzierungswirksam  36,449.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 3.000   

Materialaufwand 25 10.000   

Mieten 25 27,300.000   

Instandhaltung 25 110,690.000   

Reisen 25 470.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 18,050.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  828.000   

 09 21.000   

 25 807.000   

Heeresanlagen  25 2,000.000   

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 63,000.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 280.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 116.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 62,140.000   

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 25 4,400.000   

Energie 25 50,000.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 7,740.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  284,887.000   

hievon finanzierungswirksam  217,343.000   



27 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.07 Direktion 7 - Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Aufwendungen  323,836.000   

hievon finanzierungswirksam  253,792.000   

Nettoergebnis  -308,013.000   

hievon finanzierungswirksam  -238,119.000     



28 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.07 Direktion 7 - Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit  14,623.000   

 25 14,613.000   

 42 10.000   

Einzahlungen aus Mieterträgen 25 13,818.000   

Einzahlungen aus der Veräußerung von Material 42 10.000   

Einzahlungen aus Leistungen 25 450.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 345.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 950.000   

Sonstige Einzahlungen 25 100.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 100.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  15,673.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  15,673.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 27,798.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 892.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 1,024.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 6,589.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 604.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 128.000   

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 3.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 10.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 27,300.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 110,690.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 470.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 18,050.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  828.000   

 09 21.000   

 25 807.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 2,000.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 280.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 25 57,712.000   

Auszahlungen aus Energie 25 50,000.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 25 7,712.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  254,378.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 147,520.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Gebäuden und 

Bauten 25 140,000.000   



29 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.07 Direktion 7 - Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 7,520.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  147,520.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  401,898.000   

Nettogeldfluss  -386,225.000   

   



30 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der Dion8 

 

Detailbudget 14.08.01.08 Direktion 8 - Militärisches Gesundheitswesen 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 129.000   

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 16.000   

Sonstige Erträge 25 105.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 100.000   

Übrige sonstige Erträge 25 5.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  250.000   

hievon finanzierungswirksam  150.000   

Erträge  250.000   

hievon finanzierungswirksam  150.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 25,333.000   

Mehrdienstleistungen 25 3,600.000   

Sonstige Nebengebühren 25 4,719.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 6,049.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 800.000   

Freiwilliger Sozialaufwand 25 1.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 82.000   

Summe Personalaufwand  40,584.000   

hievon finanzierungswirksam  39,784.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Mieten 25 37.000   

Instandhaltung 25 360.000   

Reisen 25 866.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 1,395.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  510.000   

 09 24.000   

 25 486.000   

Heeresanlagen  25 71.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 1,165.000   

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 500.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 55.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 2.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 1,678.000   

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 25 40.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 25 1,638.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  6,639.000   

hievon finanzierungswirksam  6,090.000   

Aufwendungen  47,223.000   

hievon finanzierungswirksam  45,874.000   

Nettoergebnis  -46,973.000   

hievon finanzierungswirksam  -45,724.000     



31 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.08 Direktion 8 - Militärisches Gesundheitswesen 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 16.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 16.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 129.000   

Sonstige Einzahlungen 25 5.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 5.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  150.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  150.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 25,333.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 3,600.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 4,719.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 6,049.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 473.000   

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 25 1.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 82.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 37.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 360.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 866.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 1,395.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  510.000   

 09 24.000   

 25 486.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 71.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 1,165.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 55.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 25 1,631.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 25 1,631.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  46,347.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 93.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 93.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  93.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  46,440.000   

Nettogeldfluss  -46,290.000   

   



32 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Verantwortliche Organisationseinheit: 

Leiter/in der GStbAbt 

 

Detailbudget 14.08.01.09 Generalstab 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 25 90.000   

Erträge aus Transfers 76 60.000   

Erträge aus Transfers von öffentlichen Körper-

schaften und Rechtsträgern 76 60.000   

Transfers von Sozialversicherungsträgern 76 60.000   

Vergütungen innerhalb des Bundes 25 5.000   

Sonstige Erträge 25 110.000   

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 25 100.000   

Übrige sonstige Erträge 25 10.000   

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  265.000   

hievon finanzierungswirksam  165.000   

Erträge  265.000   

hievon finanzierungswirksam  165.000   

Personalaufwand     

Bezüge 25 42,310.000   

Mehrdienstleistungen 25 4,921.000   

Sonstige Nebengebühren 25 8,119.000   

Gesetzlicher Sozialaufwand 25 9,967.000   

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 25 1,200.000   

Freiwilliger Sozialaufwand 25 2.000   

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 25 137.000   

Summe Personalaufwand  66,656.000   

hievon finanzierungswirksam  65,456.000   

Betrieblicher Sachaufwand     

Materialaufwand 25 10.000   

Mieten 25 109.000   

Instandhaltung 25 225.000   

Reisen 25 686.000   

Aufwand für Werkleistungen 25 4,436.000   

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  324.000   

 09 12.000   

 25 312.000   

Transporte durch Dritte 25 704.000   

Heeresanlagen  25 191.000   

Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienst-

leistende  25 501.000   

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 25 336.000   

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 25 45.000   

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 25 37.000   

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand  132.000   

 25 126.000   

 76 6.000   

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand  132.000   

 25 126.000   



33 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.09 Generalstab 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2023 2022 2021 

 76 6.000   

Summe Betrieblicher Sachaufwand  7,736.000   

hievon finanzierungswirksam  7,361.000   

Aufwendungen  74,392.000   

hievon finanzierungswirksam  72,817.000   

Nettoergebnis  -74,127.000   

hievon finanzierungswirksam  -72,652.000     



34 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.09 Generalstab 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 25 5.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 25 5.000   

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 25 90.000   

Einzahlungen aus Transfers 76 60.000   

Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Kör-

perschaften und Rechtsträgern 76 60.000   

Einzahlungen aus Transfers von Sozialversicherungs-

trägern 76 60.000   

Sonstige Einzahlungen 25 10.000   

Übrige sonstige Einzahlungen 25 10.000   

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  165.000   

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  165.000   

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 25 42,310.000   

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 25 4,921.000   

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 25 8,119.000   

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 25 9,967.000   

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 25 798.000   

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 25 2.000   

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 25 137.000   

Auszahlungen aus Materialaufwand 25 10.000   

Auszahlungen aus Mieten 25 109.000   

Auszahlungen aus Instandhaltung 25 225.000   

Auszahlungen aus Reisen 25 686.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 25 4,436.000   

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  324.000   

 09 12.000   

 25 312.000   

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 25 704.000   

Auszahlungen aus Heeresanlagen 25 191.000   

Auszahlungen aus Entschädigungen an Prä-

senz- und Zivildienstleistende 25 501.000   

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 25 45.000   

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand  130.000   

 25 124.000   

 76 6.000   

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand  130.000   

 25 124.000   

 76 6.000   

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  73,615.000   

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     



35 

Bundesvoranschlag 2023 

 

Detailbudget 14.08.01.09 Generalstab 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2023 2022 2021 

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 25 50.000   

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 25 50.000   

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  50.000   

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  73,665.000   

Nettogeldfluss  -73,500.000   

 


